
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n.7 del 19 marzo 2024

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. –
finanziamento e attuazione della proposta di Programma 2019 – 2026 di progetti strate-
gici sovraregionali nei territori delle Province di Brescia e di Sondrio – art. 6, comma 1,
lettere a), b) e c) dell’Intesa. Approvazione della proroga dei termini previsti dalla Road-
map di individuazione dei progetti strategici, punti 5 e 7 della Fase 3

Presenti:

- On Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie - PRESIDENTE 
- Alessandro NARDO per la Regione Lombardia (con delega per la seduta del 19 marzo 2024)
- Maurizio MAZAGG, per la Provincia Autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del 19 

marzo 2024)
 Nicoletta CLAUSER per la Provincia Autonoma di Trento (con delega per la seduta del 19

marzo 2024)
- Roberto Padrin, Presidente della Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI,  per la Provincia di Sondrio (con delega per la seduta del 19 marzo

2024)

Presenti senza diritto di voto:

- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)
- Claudio SARTORI, in qualità di Sindaco del Comune di Valdastico (VI)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento e  di  Bolzano,  della  Regione Lombardia,  della  Regione del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la disciplina dei rapporti
per  la  gestione  delle  risorse  di  cui  all’articolo  2,  commi  117  e  117  bis,  della  legge  23

1



dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), come da ultimo modificato con l’articolo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dall’Intesa medesima;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica, anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4 dell’Intesa, e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico n. 1 di data 11 febbraio 2015 è stato approvato
il  Regolamento interno per  l’organizzazione e  il  funzionamento del  Comitato paritetico,
nonché  della  Segreteria  tecnica,  oggetto  di  modifica  con  la  deliberazione  n.  5  del  30
novembre 2017 e, successivamente, con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- Il  Regolamento  di  cui  sopra,  modificato  in  data  1  ottobre  2021  con  delibera  n.  4  in
conformità all’Intesa modificata in data 11 giugno 2020, è stato da ultimo approvato in un
nuovo testo con contestuale deliberazione di data 18 gennaio 2024;

Premesso, altresì, che:

- l’Allegato C.1 al Regolamento modificato in data 1 ottobre 2021, recante la Roadmap di indi-
viduazione dei progetti strategici, di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Inte-
sa, relativa alla programmazione 2019-2024, stabilisce che l’iter finalizzato alla definizione
delle proposte di Programma degli interventi per singola area provinciale e alla successiva
presentazione al Comitato paritetico, prende avvio dall’approvazione della Roadmap;

- in base al punto 8 della Fase 2 della Roadmap, così come modificato con la deliberazione
del Comitato paritetico n. 1 del 6 maggio 2022, la proposta di Programma deve essere ap-
provata entro il 31 dicembre 2022 dai 2/3 dei Sindaci dei Comuni confinanti e contigui, riu-
niti in apposita assemblea, e riportare il parere favorevole dei Comuni sui cui territori gli in -
terventi saranno realizzati, prima della presentazione al Comitato;

- il punto 5 della Fase 3 della Roadmap, come modificato dalla deliberazione n. 4 del 23 mag-
gio 2022, prevede che il termine di 90 giorni, decorrenti dalla delibera di approvazione del-
la proposta di Programma, concesso ai soggetti attuatori che dispongano dell’approfondi-
mento tecnico per la sua presentazione agli Uffici referenti, possa essere prorogato dal Co-
mitato paritetico, a fronte di motivata richiesta avanzata tramite i medesimi Uffici prima
della scadenza;

- il punto 7 della Fase 3 della Roadmap prevede che il medesimo termine di 90 giorni, con-
cesso ai Soggetti attuatori che non dispongono dell’approfondimento tecnico per comuni-
care agli Uffici referenti l’avvio del progetto, “mediante la trasmissione di un atto del com-
petente organo, di impegno all’attuazione del progetto e di assunzione dei relativi obblighi”
possa essere prorogato dal Comitato paritetico, a fronte di motivata richiesta, avanzata pri-
ma della scadenza del termine stesso;

Evidenziato che:

- con deliberazione n. 5 del 1° ottobre 2021, il Comitato ha approvato la nuova ripartizione
per Provincia delle risorse destinate alle progettualità strategiche o di area vasta, di  cui
all’articolo 6, comma 1, lett. a), b) e c) dell’Intesa vigente, per le annualità 2019-2024, come

2



risultante dalle tabelle di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del
medesimo provvedimento;

- con  deliberazione  n.  1  del  6  maggio  2022,  è  stato  disposto  il  prolungamento  per  le
annualità fino al 2026, per le singole aree territoriali, coincidenti con le Province di Sondrio,
Brescia,  Belluno,  Verona  e  Vicenza,  della  proposta  di  Programma  2019-2024  riferita  a
progettualità strategiche a valenza sovraregionale o di particolare interesse;

- con  deliberazione  n.  3  del  23  maggio  2022,  il  Comitato  paritetico  ha  approvato  il
finanziamento degli  interventi sovraregionali  per  le  Province di  Sondrio,  di  Brescia  e  di
Belluno a valere nel limite del 10%, riservato al Comitato paritetico, delle risorse destinate
ai progetti di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b), c) dell’Intesa;

- con deliberazione n. 6 del 23 maggio 2022, il Comitato paritetico ha approvato il primo  
Stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici della Provincia di Sondrio;

Evidenziato che:

- tra i progetti sovraregionali previsti dalla deliberazione n. 3 del 23 maggio 2022 sono ricom-
presi nelle Province di Sondrio e di Brescia : l’intervento “SPBS 237 “del Caffaro” 1° lot co-
struzione deviante tratta da Vestone nord a Idro sud” - CUP H61B08001230005 e l’interven-
to “Valorizzazione del Passo dello Stelvio attraverso interventi sugli spazi pubblici e l’incre-
mento di servizi alla mobilità” - CUP E27H19002160004;

- con deliberazione n. 7 del 23 agosto 2023, il Comitato Paritetico ha approvato, come dispo-
sto nella sopracitata deliberazione, lo Schema tipo di Accordo, in attuazione dell’articolo 8,
comma 3, dell’Intesa e ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera c.4) del Regolamento del Comi-
tato paritetico, per il trasferimento delle risorse di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b), e c)
dell’Intesa, con vincolo di destinazione alla realizzazione degli interventi; 

- con determinazione n. 9 del 23 agosto 2023, il Presidente del Comitato paritetico ha appro-
vato il relativo Schema di Accordo disciplinante il trasferimento alla Regione Lombardia del-
le risorse di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b), e c) l’Intesa, con vincolo di destinazione
alla realizzazione, oltreché degli interventi del primo Stralcio della Proposta di programma
della Provincia di Sondrio, degli interventi sovraregionali sopracitati, rispettivamente, per la
Provincia di Brescia: “SPBS 237 “del Caffaro” 1° lotto costruzione deviante tratta da Vestone
nord a Idro sud” – CUP H61B08001230005 e, per la Provincia di Sondrio:  “Valorizzazione
del Passo dello Stelvio attraverso interventi sugli spazi pubblici e l’incremento di servizi alla
mobilità” - CUP E27H19002160004;

- in data 10 ottobre 2023 il Fondo Comuni Confinanti e Regione Lombardia hanno sottoscrit-
to l’accordo definitivo disciplinante il trasferimento delle risorse con vincolo di destinazione
alla realizzazione degli interventi sopracitati;

Considerato che:
- i 90 (novanta) giorni di cui ai punti 5 e 7 della Fase 3 della Roadmap decorrono dalla data di

sottoscrizione dell’Accordo di Trasferimento risorse soprarichiamato, nella fattispecie, dal
10 ottobre 2023 e dunque il termine per la presentazione dell’approfondimento tecnico e/o
per la comunicazione dell’avvio del progetto é da ritenersi fissato all’8 gennaio 2024;

Preso atto che:
- il  Soggetto attuatore del progetto “SPBS 237 “del Caffaro” 1° lotto: costruzione deviante

tratta da Vestone nord a Idro sud” – CUP H61B08001230005, con nota protocollo Regione

3



Lombardia n° V1.2023.0069215 del 27 dicembre 2023, inoltrava all’Ufficio referente com-
petente, richiesta di proroga ai sensi del punto 5, Fase 3, della Roadmap, per la presentazio-
ne dell’approfondimento tecnico di 10 (dieci) mesi, esponendo, per mero errore materiale,
come termine iniziale di decorrenza di tale nuovo termine il 10 gennaio 2024, anziché l’8
gennaio 2024, e come termine finale per la presentazione dell’approfondimento tecnico il
10 novembre 2024, anziché l’8 novembre 2024;

Considerato che:

- tale richiesta di proroga è stata correttamente avanzata prima della scadenza del termine
stesso;

Preso atto, altresì, che:

- il Soggetto attuatore del progetto “Valorizzazione del Passo dello Stelvio attraverso inter-
venti sugli spazi pubblici e l’incremento di servizi alla mobilità” - CUP E27H19002160004
con nota protocollo Regione Lombardia n° V1.2023.0069199 del 27 dicembre 2023, inoltra-
va all’Ufficio Referente competente richiesta di proroga ai sensi del punto 7, Fase 3, della
Roadmap, per la comunicazione dell’avvio del progetto di 90 (novanta) giorni, esponendo,
per mero errore materiale, come termine iniziale di decorrenza di tale nuovo termine il 10
gennaio 2024, anziché l’8 gennaio 2024 e come termine finale il 9 aprile 2024, anziché il 7
aprile 2024; 

Considerato che:
- tale richiesta di proroga è stata correttamente avanzata prima della scadenza del termine

stesso;

Preso atto che:
- l’Ufficio referente competente ha espresso parere favorevole su entrambe le richieste di

proroga di cui sopra;

Evidenziato che:
- nella riunione della Segreteria tecnica del 28 febbraio 2024, i componenti esprimevano pa-

rere favorevole alla concessione di entrambe le proroghe suddette;

Ritenuto che:
- le sopracitate richieste di proroga siano adeguatamente motivate e possano pertanto esse-

re accolte, con la precisazione che, per quanto attiene al progetto “SPBS 237 “del Caffaro”
1° lotto: costruzione deviante tratta da Vestone nord a Idro sud” – CUP H61B08001230005,
la proroga del termine per la presentazione dell’approfondimento tecnico è fissata al giorno
8 novembre 2024, e per quanto attiene al progetto “Valorizzazione del Passo dello Stelvio
attraverso  interventi  sugli  spazi  pubblici  e  l’incremento  di  servizi  alla  mobilità”  -  CUP
E27H19002160004, il termine per la comunicazione dell’avvio del progetto è da ritenersi
fissato al 7 aprile 2024;

visti gli atti citati:

4



- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria
2010), da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n.
147 (legge di stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse, di cui all’articolo 2, comma 117
bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sottoscritta nel nuovo testo unificato in data 11
giugno 2020;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di autorizzare la proroga del termine previsto dalla Roadmap di individuazione dei progetti
strategici, al punto 5 della Fase 3, per il progetto strategico sovraregionale “SPBS 237 “del
Caffaro”  1°  lotto:  costruzione  deviante  tratta  da  Vestone  nord  a  Idro  sud”  –  CUP
H61B08001230005, come rettificato rispetto alla data richiesta dal Soggetto attuatore, al
fine della presentazione dell’approfondimento tecnico, sino all’8 novembre 2024;

2) di autorizzare la proroga del termine previsto dalla Roadmap di individuazione dei progetti
strategici, al punto 7 della Fase 3, per il progetto strategico sovraregionale “Valorizzazione
del Passo dello Stelvio attraverso interventi sugli spazi pubblici e l’incremento di servizi alla
mobilità” - CUP E27H19002160004, come rettificato rispetto alla data richiesta dal Soggetto
attuatore, per la comunicazione dell’avvio del progetto sino al 7 aprile 2024;

3) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata sul sito web del Fondo
Comuni confinanti;

4) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi:

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sede di Roma entro 60
giorni ai sensi degli artt. 13, 29 e 41 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del
D.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm.. 

f.to IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

- On. Dario Bond -

5


